Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 154/2021

Solicita informações a respeito de even-
tual utilização de vacinas com o prazo de
validade vencido no Município de São Ro-
que.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo matéria publicada no site do Jornal

Folha de São Paulo, na data de hoje, 02 de julho de 2021, milhares de pessoas

no Brasil teriam recebido vacinas vencidas contra COVID-19, já que, segundo

registros oficiais, cerca de 26 mil doses da Astra-Zeneca fora de validade foram

aplicadas em 1.532 Municípios brasileiros, entre os quais o de São Roque.

A referida situação é extremamente preocupan-

te, pois, segundo o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra

COVID-19, quem tomou imunizante vencido precisará se revacinar pelo menos

28 (vinte e oito) dias depois de ter recebido a dose administrada equivocada-

mente. NA PRÁTICA É COMO SE A PESSOA NÃO TIVESSE SE VACINADO!

É de se lastimar que num momento como esse,

em que as pessoas clamam pela chance de se vacinar, vacinas estejam ven-

cendo antes de serem aplicadas, o que constitui total falta de apreço pela vida

e pelo dinheiro público investido na aquisição dos medicamentos.

A aplicação de vacinas com o prazo de validade

vencido é um absurdo do ponto de vista logístico e coloca as pessoas em risco,

já que a tendência é que os cidadãos já vacinados se exponham mais ao risco

do que as pessoas que ainda aguardam pela imunização.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Segundo informado na matéria do Jornal Folha

de São Paulo o Município de São Roque teria recebido vacinas Astra-Zeneca do

Lote 4120Z005, com vencimento em 14 de abril de 2021. Ainda segundo a ma-

téria o lote de vacinas teria sido encaminhado ao Centro de Saúde de São Ro-

que “Dr. José Carvalho de Brito”.

Deste modo, faz-se necessário saber se as do-

ses de vacina recebidas pelo Município de São Roque foram de fato aplicadas

fora do prazo de validade, o que, se constatado, apontará por uma falha gra-

víssima em relação ao armazenamento e controle desse insumo médico que,

nesse triste momento de pandemia, tem sido a diferença entre a vida e a morte

das pessoas.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, José Alexan-

dre Pierroni Dias, Marcos Roberto Martins Arruda e Newton Dias Bastos, Verea-

dores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao

Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja

oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se

digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Município de São Roque recebeu algum

lote de vacinas contra COVID-19 com o prazo de validade vencido?

2. Alguma dose de vacina, recebida dentro

do prazo de validade por este Município, foi descartada por vencer antes de ser

aplicada na população?

3. Em caso positivo informar a quantidade de

vacinas descartadas e justificar.

4. Encaminhar a relação de todas as vacinas

recebidas pelo Município de São Roque desde o início da Campanha Nacional de

Vacinação contra COVID-19, informando a marca da vacina, as quantidades, os

números dos lotes, as datas de recebimento e suas datas de validade.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

5. Alguma vacina foi aplicada no Município

de São Roque fora do prazo de validade?

6. Em caso positivo justificar.

7. Ainda em caso positivo, informar quantas

pessoas teriam recebido a vacina com o prazo de validade vencido o que está

sendo feito para minimizar o infeliz acontecimento.

8. O Município de São Roque recebeu vaci-

nas Astra-Zeneca do Lote 4120Z005, com vencimento em 14 de abril de 2021?

9. Em caso positivo, informar quantas doses

foram encaminhadas a este Município e em que data as referidas vacinas foram

recebidas?

10. Quem foi o servidor responsável pelo re-

cebimento das vacinas?

11. Encaminhar comprovante de recebimento

com a respectiva data.

12. Todas as doses do referido lote foram

aplicadas na população?

13. Em que data as referidas doses foram

aplicadas?

14. Caso não tenham sido aplicadas justificar

e informar o que foi feito com as vacinas.

15. Segundo o sistema de busca constante da

matéria do Jornal Folha de São Paulo, existe a informação de que o Município

de São Roque teria aplicado “3” (três) doses do lote 4120Z005. Esse “3” refere-

se mesmo ao número de doses aplicadas?

16. Quantos ml (mililitros) existem em cada

frasco de vacina Astra-Zeneca?

17. Quantos ml (mililitros) tem cada dose de

vacina Astra-Zeneca aplicada?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

18. Os frascos de vacina Astra-Zeneca vêm

em caixas?

19. Quantos frascos vem em cada caixa?

20. Todos os frascos de uma mesma caixa são

do mesmo lote?

21. Em caso negativo explicar como são rece-

bidos os frascos de vacina pela Prefeitura de São Roque.

22. Segundo a matéria da Folha de São Paulo,

o Município de São Roque estaria recebendo as vacinas através do Centro de

Saúde de São Roque “Dr. José Carvalho de Brito”. O referido Centro de Saúde

chegou a ser utilizado para a aplicação de vacinas contra COVID-19?

23. Em caso positivo, quando e qual foi a fai-

xa etária ou grupo prioritário vacinado no local?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
02 de julho de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/07/2021 - 15:18 7528/2021   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8F5M5F4T3G8N0J9
		2021-07-05T12:01:36-0300

		2021-07-05T12:01:36-0300

		2021-07-05T12:01:36-0300

		2021-07-05T12:01:36-0300

		2021-07-05T12:02:04-0300

		2021-07-05T12:02:04-0300

		2021-07-05T12:02:04-0300

		2021-07-05T12:02:04-0300

		2021-07-05T12:02:13-0300

		2021-07-05T12:02:13-0300

		2021-07-05T12:02:13-0300

		2021-07-05T12:02:13-0300

		2021-07-05T12:02:22-0300

		2021-07-05T12:02:22-0300

		2021-07-05T12:02:22-0300

		2021-07-05T12:02:22-0300